

موضوع الخطبة: عشرة حكم لشهر رمضان

اسم الخطيب: فضيلة الشيخ ماجد بن سليمان الرسي - حفظه الله -

لغة الترجمة: الفارسية

اسم المترجم: محمد أياز فايز

عنوان المترجم: ayazfayez883@gmail.com

موقع القناة بالتلغرام: https://t.me/khutbah_farsi123

موضوع خطبة: خطبه كوتاه پيرامون: حكمت های ده گانه ماه رمضان

نام خطيب: شيخ ماجد بن سليمان رسي - حفظه الله -

خطبه کوتاه پیرامون: حکمت های ده گانه ماه رمضان

إن الحمد لله، نحمده ونستعينه ونستغفره، ونعوذ بالله من شرور أنفسنا ومن سيئات أعمالنا، من يهده الله فلا مضل له، ومن يضلل فلا هادي له وأشهد أن لا إله إلا الله وحده لا شريك له وأشهد أن محمداً عبده ورسوله.

بی گمان حمد، ثناء و ستایش نیکو تنها از آن خداست، او را ستایش میکنیم، از او مدد و آمرزش می طلبیم، از شرور نفس های مان و از زشتی کردارهای مان به او پناه می بریم، کسی را که او هدایت دهد هیچ کسی توانایی گمراه ساختن او را ندارد، و اگر کسی را گمراه سازد، برای او هیچ هدایتگری نیست، و گواهی میدهم بر اینکه نیست معبود برحق مگر الله که همتای ندارد و نیز گواهی میدهم بر اینکه محمد ﷺ بنده و فرستاده ای اوست.

اما بعد! بی گمان بهترین سخن سخن الله و بهترین منش راه و روش محمد ﷺ است، و بدترین کارها نوآوری در دین بوده و هر نوآوری در دین بدعت است، و هر بدعتی گمراهی است و سرانجام هر گمراهی آتش است.

ای مسلمانان! شما و خودم را به پرهیزکاری و ترس از خدا سفارش می کنم، که آن توصیه ای خداست برای همه فرزندان آدم، چنانچه می فرماید: ﴿وَلَقَدْ وَصَّيْنَا الَّذِينَ أُوتُوا الْكِتَابَ مِنْ قَبْلِكُمْ وَإِيَّاكُمْ أَنْ اتَّقُوا اللَّهَ﴾ [النساء: ۱۳۱] (ترجمه: و ما کسانی را که پیش از شما به آنان کتاب داده شده است، و [نیز] شما را توصیه نموده ایم که از خدا بترسید). از خدا بترسید و از او برحذر باشید، از او فرمان ببرید و نافرمانی نکنید، و این را بدانید که فراهم آوری مواسم خیرات و برکات از رحمت خدا برای بندگانش است، که در آن پاداش اعمال صالح چند برابر گردیده، گناهان مورد آمرزش قرار گرفته و درجات مومنان در بهشت بلند می رود، این همه از حکمت های الهیست، خداوند در افعال، اوامر، و تقدیراتش ذات با حکمت است.

بندگان خدا! مشروعیت روزه ماه رمضان از حکمت های الهیست که در آن از خوردن، آشامیدن و همبستری از صبحدم تا غروب آفتاب اجتناب می شود.

۱- خداوند روزه را برای حکمت های بزرگی مشروع گردانیده است که تقوا و

پرهیزگاری از مهمترین آنهاست، چنانچه می فرماید: ﴿يَا أَيُّهَا الَّذِينَ ءَامَنُوا

كُتِبَ عَلَيْكُمُ الصِّيَامُ كَمَا كُتِبَ عَلَى الَّذِينَ مِن قَبْلِكُمْ لَعَلَّكُمْ

تَتَّقُونَ ﴿۱۸۳﴾ [البقرة: ۱۸۳] (ترجمه: ای کسانی که ایمان آورده اید! روزه بر شما

فرض شده است، همان گونه که بر کسانی که پیش از شما بودند فرض شده بود، تا

پرهیزگار شوید).

آیت کریمه فوق بیانگر یکی از حکمت های مشروعیت روزه است که آن پرهیزگاری و تقوا

تحقق میابد، تقوا: این که شخص بین خود و عذاب الهی با انجام مأمورات و اجتناب

منهیات مانع ایجاد کند و خود را برای دوام مراقبت الهی صیقل دهد، بنابراین آنچه که را

نفس روزه دار آرزو می کند با وجود داشتن توانایی برای انجام آن، بخاطر ناظر پنداشتن

خدا ترک می کند.

۲- و از حکمت های روزه اینکه وسیله ایست برای سپاس گذاری از نعمت ها،

روزه: عبارت از اجتناب از خوردن، نوشیدن و همبستری را گویند که هر سه از

بزرگترین نعمت هاست، اجتناب از آنها در هنگام روزه قدر و جایگاه این نعمت

ها را نزد روزه دار بلند می برد، زیرا نعمت ها نا آشناست هنگام نا پدید شدن،

قدر و جایگاه آنها شناخته می شود، بنابراین روزه انسان را به شکرگزاری از خدا

برای نعمت هایش وادار می کند.

۳- و از حکمت های روزه اینکه وسیله ایست برای ترک محرمات خدا؛ زیرا روزه

سبب شکستن نفس و لگام زدن شرهای آن می گردد، در این صورت برای حق

گردن نهاده، و برای خلق نرم خوبی پیشه می کند؛ اما همیشه سیر بودن از غذا و سیرآبی و همبستری کردن با زنان به ناسپاسی و سرکشی می انجامد.

۴- و همچنان از حکمت های روزه؛ این که در چیرگی بر شهوات، نفس را یاری می بخشد؛ زیرا هنگام که نفس آدمی سیر می شود، به سوی لذت ها و شهوات میلان می کند، مگر هنگامی که گرسنه شد، از چنین هوس ها خود داری می کند، به همین خاطر پیامبر صَلَّى اللهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ فرمودند: {ای گروه جوانان! کسی که توانایی ازدواج کردن دارد، ازدواج کند، زیرا باعث حفاظت چشم و شرمگاه می شود. و کسی که توانایی ازدواج را ندارد، روزه بگیرد. چرا که روزه، شهوت را ضعیف و کنترل می کند} ^۱.

معنای (باء) نکاح و ازدواج و معنای (وجاء) شهوت شکن را افاده می کند.

۵- و همچنان از حکمت های روزه این که حس رحمت و عطوفت را در دل های ثروتمندان در مقابل مستمندان و تنگدستان بر می انگیزد، هنگامی که روزه دار در بعضی اوقات درد گرسنگی را می چشد، حالت کسانی که در بیشتر اوقات این گونه اند (فقراء و مستمندان) را به یاد می آورد، یعنی با صدقه و احسان بر فقیران دل سوزی خود را اظهار می نمایند، بدین گونه روزه سبب غرس تعاطف و همدردی در جامعه می گردد.

۶- و نیز از حکمت های روزه این که در آن شیطان ها مغلوب و ضعیف می شوند، و سوسه ی آنها در مقابل انسان ضعیف می گردد تا کمتر مرتکب گناه شود، برای اینکه شیطان مانند خون در وجود بنی آدم در گردش است چنانچه پیامبر صَلَّى اللهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ

^۱ بخاری در صحیح به شماره (۵۰۶۵) از ابن مسعود رضی الله عنه روایت کرده است.

فرموده است^۲ با روزه فضای گردش برای شیطان تنگ گردیده و نفوذ آن کاسته می شود، دل ها به انجام کارهای نیکو و دوری از کارهای زشت بر انگیزته می شوند.

۷- و نیز از حکمت های روزه؛ اینکه انسان را بر انجام اعمال نیک بیشتر عادت می دهد، برای اینکه بنده روزه دار غالباً طاعات بیشتری مانند: ذکر الله، تلاوت قرآن کریم و نماز را انجام می دهد، تا خود را بر این عبادات در رمضان و بعد از آن عادت دهد.

۸- و نیز از حکمت های روزه این که در مقابل دنیا و لذت هایش پارسایی و بی رغبتی آفریده و انسان را برای دریافت پاداش الهی انگیزه می دهد.

۹- و همچنان از حکمت های روزه؛ این که در آن عبادت الهی به صورت همگانی در تمام جهان انجام می شود، همه مسلمانان در روزه گرفتن این ماه اتفاق دارند، حتی گنه کاری که روزه هم نمی گیرد- والعیاذ بالله- نمی تواند آشکارا روزه خود را بخورد، حتی کافر هم- برای اظهار احترام- نمی تواند در پیشگاه مسلمانان چیزی بخورد یا بنوشد، بی گمان درین عزت و چیرگی عبادتی از مهمترین عبادات الهی است.

۱۰- و هم چنان از حکمت های روزه فواید طبی آن است، تپش قلب را تنظیم می

کند، خون را از اشیای مضر مانند: روغن، چربی و تیزاب ها تصفیه می کند،

معده را برای مدتی از عملیه هضم راحتی می بخشد، همین گونه انسان را از چاقی

می رهاند، و او را در زدودن سم های جابجا شده در جسم یاری می کند، و نیز

او را در برابر نگهداشتن فشار خون و اندازه شکر کمک می کند.

● و بعد: این حکمت های ده گانه مشروعیت روزه است، حمد و ستایش تنها از

آن خداست بر حکمت های نهفته در تشریعات نیکویش.

^۲ بخاری در صحیح به شماره (۲۰۳۹) و مسلم به شماره (۲۱۷۵) از صفیه رضی الله عنها روایت کرده اند.

- از خداوند آرزومندم که ما را برای روزه رمضان آنگونه که خشنود می شود، توفیق دهد، و ما را برای ذکر، شکر و حسن عبادتش یاری فرماید.
- الله متعال براي من و شما فهم وعمل به قرآن را عطا نماید، وبا آیات واذکار حکیمانه اش برای من و شما فایده بخشد، سخنم همین بود واز الله برای خود و شما آمرزش می طلبم و از او درخواست آمرزش کنید که اوست برای توبه کنندگان بخشنده.

خطبه دوم

- الحمد لله وكفى وسلام على عباده الذين اصطفى،

حمد، ثناء و ستایش نیکو تنها از آن خداست و بس، و سلامتی باد برای بندگان برگزیده اش، اما بعد: رحمت خدا بر شما باد! این را بدانید که از سنت های پیامبر صَلَّى اللهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ هنگام دیدن مهتاب ماه نو گفتن این دعاست: (اللهم أهله علينا باليمن والإيمان والسلامة والإسلام، ربي وربك الله) بار الها! این ماه را برای مان با راستی، ایمان، سلامتی و اسلام آراسته بگردان، پروردگار من و تو الله است.^۳

این دعا را هنگامی که پیامبر صَلَّى اللهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ مهتاب نو را می دیدید چه در رمضان و یا غیر رمضان، می گفتند، برای ما شایسته است که تا این کار را انجام دهیم، به ویژه این دعا یاری خواستن برای انجام عمل نیک را در خود دارد.

- بندگان خدا! هنگامی که خداوند برای بنده ی انعام می کند تا این ماه را دریافت کند، پس بداند که خداوند این نعمت را برایش بی هوده فراهم نساخته است بلکه او مورد امتحان و ابتلا است تا دانسته شود که آیا این فرد وظایف متعلق به این ماه مانند: روزه، نماز و دنبال کردن راه راست را انجام می دهد یا خیر.

^۳ امام احمد در مسند (۱/۱۶۲) از طلحه بن عبید الله این حدیث را روایت و محققین مسند به شماره (۱۳۹۷) آن را به شواهدش حسن دانسته اند.

- با جدیت و نشاط در رمضان به انجام اعمال نیک پردازید، این ماه روزهای محدود بیش نیست که زود می‌گذرد، از قطاع طریقان و شهوت پرسان - شیطان‌های انسی و جنی - آنانی که کوچکترین زحمتی را برای دور کردن مردم از راه خدا با نشر برنامه‌های مبتذل و سریال‌های خانمان سوز در رمضان دریغ نمی‌کنند، بپرهیزید و دوری جوید.
- گذشتگان نیکو کار (سلف الصالح) در این ماه، درس دادن را ترک کرده و خود را برای انجام روزه، نمازهای نفلی، ذکر و تلاوت قرآن بیکار می‌ساختند، حال کسی که این وظایف اساسی را ترک کرده و به لهو و لعب در این ماه روی می‌آورد، چگونه خواهد بود؟!
 - بدانید رحمت خدا بر شما باد؛ که خداوند شما را به کار بزرگی دستور داده و فرموده است: ﴿إِنَّ اللَّهَ وَمَلَائِكَتَهُ يُصَلُّونَ عَلَى النَّبِيِّ يَا أَيُّهَا الَّذِينَ ءَامَنُوا صَلُّوا عَلَيْهِ وَسَلِّمُوا تَسْلِيمًا﴾ [الأحزاب: ۵۶] (ترجمه: همانا خدا و فرشتگانش بر پیامبر درود می‌فرستند، [پس] ای مومنان! شما هم بر او درود بفرستید و چنانکه باید سلام بگوئید). بار الها! بر بنده و فرستاده ات محمد ﷺ درود و سلامتی بفرست، از او واز یارانش، خلفای راشدین، واز تابعین و کسانی که آنها را تا قیامت به نیکی پیروی میکنند، راضی و خشنود باش.
 - بار الها! اسلام و مسلمین را عزتمند و قوی بگردان، شرک و مشرکین را ذلیل و خوار بگردان، دشمنان و دشمنان دین را نابود کن، و بندگان یکتا پرست را یاری ده.
 - بار الها! کشورهای مان را امن بگردان، امامان و دولت مداران مان را اصلاح کن، و آنها را هدایتگر و هدایت شونده بگردان.
 - بار الها! تمام دولت مداران مسلمان را توفیق حکم کردن به کتابت و سرفرازی دینت نصیب بفرما، و آنها را بر مردم شان مایه رحمت قرار بده.
 - بار الها! ما را برای دریافت ماه رمضان زنده بدار، و در انجام روزه و نماز در آن، ما را یاری بخش.

- پروردگارا! در نیا به ما نیکی عطا کن، و در آخرت [نیز] به ما نیکی بده، و از عذاب آتش ما را [دور] نگهدار.
- سبحان ربك رب العزة عما يصفون وسلام على المرسلين والحمد لله رب العالمين.
- این خطبه توسط ماجد بن سلیمان رسی در ماه ۲۷ ماه شعبان سال ۱۴۴۲ هـ ق در شهر الجبیل عربستان سعودی تهیه گردیده است.
شماره واتس: ۰۰۹۶۶۵۰۵۹۰۶۷۶۱ و در سایت
https://t.me/jumah_sermons ، www.saaid.net/kutob
به نشر رسیده است.